

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**23 AUG., 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q. 1 अक्षय ऊर्जा दिवस कब बनाया जाता है ?**

- (a) 20 अगस्त (b) 22 अगस्त  
(c) 17 अगस्त (d) 19 अगस्त

**Ans- (a) 20 अगस्त**

अक्षय ऊर्जा दिवस प्रत्येक वर्ष 20 अगस्त को भारत में अक्षय ऊर्जा को अपनाने से संबंधित विकास के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है। यह दिन दिवंगत प्रधानमंत्री राजीव गांधी की जयंती भी है।  
उद्देश्य :- अभियान का उद्देश्य युवा पीढ़ी को जागरूक करने के लिए स्कूल और कॉलेज के छात्रों को लक्षित करना है क्योंकि वे देश का भविष्य हैं।

**Q.2 भारत में पेट्रोल और डीजल जैसे पेट्रोलियम उत्पादों की मांग 2022 में कितने प्रतिशत बढ़ सकती है ?**

- (a) 6.73 प्रतिशत (b) 7.73 प्रतिशत  
(c) 7.03 प्रतिशत (d) 7.63 प्रतिशत

**Ans- (b) 7.73 प्रतिशत**

भारत में पेट्रोल और डीजल जैसे पेट्रोलियम उत्पादों की मांग 2022 में 7.73 प्रतिशत बढ़ सकती है। यह दुनिया के किसी भी देश की तुलना में सबसे तेजी से बढ़ेगी। तेल निर्यातक देशों के संगठन (ओपेक) ने अपनी मासिक रिपोर्ट में कहा कि भारत में पेट्रोलियम उत्पादों की दैनिक मांग 2021 में 47.7 लाख बैरल थी। इसके 2022 में बढ़कर 51.4 लाख बैरल प्रतिदिन होने का अनुमान है।

**Q.3 हाल ही में किस मंत्री ने अगले 25 साल के लिए 'पंच प्राण' लक्ष्य की घोषणा की है ?**

- (a) अमित शाह (b) नरेंद्र मोदी  
(c) पियूष गोयल (d) नितिन गडकरी

**Ans- (b) नरेंद्र मोदी**

पीएम नरेंद्र मोदी ने स्वतंत्रता की 75वीं वर्षगांठ के ऐतिहासिक मौके पर लाल किले से देश को 5 प्रण दिलाए हैं। उन्होंने कहा कि अगले 25 सालों में जब देश अपनी आजादी के 100 साल पूरे करेगा, तब तक हमें इन संकल्पों को पूरा करना है। पहला प्रण - विकसित भारत का लक्ष्य, दूसरा प्रण - गुलामी के हर अंश से मुक्ति, तीसरा प्रण अपनी विरासत पर गर्व करना, चौथा प्रण एकता और एकजुटता और पांचवां प्रण - नागरिकों में कर्तव्य की भावना का होना।

**Q.4 विश्व मच्छर दिवस कब बनाया जाता है ?**

- (a) 20 अगस्त (b) 25 अगस्त  
(c) 19 अगस्त (d) 22 अगस्त

**Ans- (a) 20 अगस्त**

हर साल 20 अगस्त को मच्छरों से बचने के लिए विश्व मच्छर दिवस मनाया जाता है। इस दिन लोगों के बीच जागरूकता (Awareness) फैलाने के लिए कई कार्यक्रम (Program) भी आयोजित किए जाते हैं।

**Q.5 किस बैंक ने केरल के कोझीकोड में पहली महिला शाखा खोली है ?**

- (a) Axis Bank (b) ICICI Bank  
(c) HDFC Bank (d) UCO Bank

**Ans- (c) HDFC Bank**

एचडीएफसी ने उत्तरी केरल क्षेत्र में कोझीकोड में अपनी पहली महिला शाखा खोली है। जिले में व्यापारियों के गढ़ चेरुट्टी रोड स्थित इस शाखा में 4 महिला बैंकर होंगी।

**Q1. When is Renewable Energy Day celebrated?**

- (a) 20 August (b) 22 August  
(c) 17 August (d) 19 August

**Ans- (a) 20 August**

Renewable Energy Day is observed every year on 20 August to raise awareness about the developments related to the adoption of renewable energy in India. This day is also the birth anniversary of late Prime Minister Rajiv Gandhi.

Aim :- The campaign aims to target school and college students to make the younger generation aware as they are the future of the country.

**Q.2 In India the demand for petroleum products like petrol and diesel may increase by what percent in 2022?**

- (a) 6.73 percent (b) 7.73 percent  
(c) 7.03 percent (d) 7.63 percent

**Ans- (b) 7.73 percent**

The demand for petroleum products like petrol and diesel in India is expected to grow by 7.73 per cent in 2022. It will grow faster than any other country in the world. The Organization of the Oil Exporting Countries (OPEC) in its monthly report said that the daily demand for petroleum products in India stood at 4.77 million barrels in 2021. This is expected to increase to 5.14 million barrels per day in 2022.

**Q.3 Recently which minister has announced 'Panch Prana' target for the next 25 years?**

- (a) Amit Shah (b) Narendra Modi  
(c) Piyush Goyal (d) Nitin Gadkari

**Ans- (b) Narendra Modi**

PM Narendra Modi has given 5 vows to the country from the Red Fort on the historic occasion of 75th anniversary of independence. He said that in the next 25 years, when the country completes 100 years of its independence, we have to fulfill these resolutions. The first vow - the goal of a developed India, the second vow - freedom from every trace of slavery, the third vow to be proud of one's heritage, the fourth vow unity and solidarity and the fifth vow - to have a sense of duty among the citizens.

**Q.4 When is World Mosquito Day celebrated?**

- (a) 20 August (b) 25 August  
(c) 19th August (d) 22nd August

**Ans- (a) 20 August**

World Mosquito Day is celebrated every year on 20 August to avoid mosquitoes. Many programs are also organized on this day to spread awareness among the people.

**Q.5 Which bank has opened the first all-women branch in Kozhikode, Kerala?**

- (a) Axis Bank (b) ICICI Bank  
(c) HDFC Bank (d) UCO Bank

**Ans- (c) HDFC Bank**

HDFC has opened its first all-women branch in Kozhikode in the North Kerala region. There will be 4 women bankers in this branch located at Cherutty Road, the stronghold of traders in the district.

**Q.6 भारत सरकार की हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल) ने विदेश में कहा पर अपना पहला मार्केटिंग कार्यालय स्थापित करेगा?**

- (a) स्पेन (b) मलेशिया  
(c) चीन (d) नीदरलैंड

**Ans- (b) मलेशिया**

भारत सरकार की हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल) ने कुआलालंपुर (मलेशिया) में एक कार्यालय स्थापित करने के लिए समझौता किया है। बेंगलुरु स्थित कंपनी ने एक बयान में कहा कि मलेशिया में कार्यालय खोलने से एचएएल को फाइटर लीड-इन ट्रेनर (एफएलआईटी) एलसीए और सु-30 एमकेएम जैसी रॉयल मलेशियाई वायु सेना (आरएमएएफ) की अन्य आवश्यकताओं के लिए नए व्यावसायिक अवसरों का दोहन करने में मदद मिलेगी।

**Q.7 भारत अपनी सामरिक शक्ति बढ़ाने के लिए किस देश से छह टीयू-160 लंबी दूरी के बमवर्षक खरीदेगा?**

- (a) अमेरिका (b) जापान  
(c) रूस (d) इजराइल

**Ans- (c) रूस**

भारत अपनी सामरिक शक्ति बढ़ाने के लिए रूस से टीयू-160 बॉम्बर को खरीदने की योजना बना रहा है। यह बॉम्बर इतना खतरनाक है कि इसकी पहली उड़ान से ही अमेरिका परेशान हो गया था। टुपोलेव टीयू-160 की टॉप स्पीड 2220 किलोमीटर प्रति घंटा है। यह विमान 110000 किलोग्राम के कुल वजन के साथ उड़ान भरने में सक्षम है। इसके पंखों का फैलाव 56 मीटर है।

**Q.8 हाल ही में कौन सी एयरलाइन भारत की दूसरी सबसे बड़ी घरेलू एयरलाइन बनी है?**

- (a) विस्तारा (b) स्पाइसजेट  
(c) इंडिगो (d) गो एयर

**Ans- (a) विस्तारा**

एयरलाइन, विस्तारा ने जुलाई 2022 के महीने के लिए DGCA द्वारा हाल ही में जारी भारत के हवाई यातायात डेटा के अनुसार एक बड़ा मील का पत्थर हासिल किया है। DGCA के आंकड़ों के अनुसार, विस्तारा भारत में दूसरी सबसे बड़ी घरेलू एयरलाइन बन गई है।

**Q.9 भारत सरकार ने बेहतर उद्योग और अनुसंधान एवं विकास सहयोग के लिए किस मंच का अनावरण किया है?**

- (a) सुरक्षा (b) उज्ज्वल  
(c) मंथन (d) इनमें से कोई नहीं

**Ans- (c) मंथन**

भारत सरकार ने देश में प्रौद्योगिकी आधारित सामाजिक प्रभाव नवाचारों और समाधानों को लागू करने के लिए उद्योग और अनुसंधान संस्थानों के बीच सहयोग बढ़ाने के लिए "मंथन" मंच का अनावरण किया।

**Q.10 जुलाई 2022 में थोक महंगाई घटकर कितने प्रतिशत पर पहुंच गयी है?**

- (a) 12.93 प्रतिशत (b) 11.03 प्रतिशत  
(c) 14.13 प्रतिशत (d) 13.93 प्रतिशत

**Ans- (d) 13.93 प्रतिशत**

खाद्य वस्तुओं और विनिर्मित उत्पादों की कीमतों में नरमी से थोक कीमतों पर आधारित मुद्रास्फीति जुलाई में घटकर 13.93 प्रतिशत पर आ गई। थोक मूल्य सूचकांक (डब्ल्यूपीआई) पर आधारित मुद्रास्फीति इससे पिछले महीने 15.18 फीसदी और मई में 15.88 फीसदी की रिकॉर्ड ऊंचाई पर थी। यह पिछले साल जुलाई में 11.57 फीसदी थी।

**Q.6 Where will Hindustan Aeronautics Limited (HAL) of the Government of India set up its first marketing office abroad?**

- (a) Spain (b) Malaysia  
(c) China (d) Netherlands

**Ans- (b) Malaysia**

Hindustan Aeronautics Limited (HAL) of the Government of India has entered into an agreement to set up an office in Kuala Lumpur (Malaysia). The Bengaluru-based company said in a statement that the opening of the office in Malaysia will enable HAL to tap new business opportunities for other requirements of the Royal Malaysian Air Force (RMAF) such as Fighter Lead-in Trainer (FLIT) LCA and Su-30 MKM. Will help.

**Q.7 India will buy six Tu-160 long-range bombers from which country to increase its strategic power?**

- (a) America (b) Japan  
(c) Russia (d) Israel

**Ans- (c) Russia**

India is planning to buy Tu-160 bomber from Russia to increase its strategic power. This bomber is so dangerous that America was upset with its first flight. The top speed of Tupolev Tu-160 is 2220 kmph. This aircraft is capable of flying with a total weight of 110000 kg. Its wingspan is 56 meters.

**Q.8 Which airline has become the second largest domestic airline of India recently?**

- (a) Vistara (b) SpiceJet  
(c) Indigo (d) Go Air

**Ans- (a) Vistara**

The airline, Vistara has achieved a major milestone as per the recently released India air traffic data by DGCA for the month of July 2022. As per DGCA data, Vistara has become the second largest domestic airline in India.

**Q.9 Which platform has been unveiled by the Government of India for better industry and R&D cooperation?**

- (a) Security (b) Ujjwal  
(c) churn (d) none of these

**Ans- (c) Manthan**

The Government of India unveiled the "Manthan" platform to enhance collaboration between industry and research institutions to implement technology-based social impact innovations and solutions in the country.

**Q.10 In July 2022, the wholesale inflation has come down to what percent?**

- (a) 12.93 percent (b) 11.03 percent  
(c) 14.13 percent (d) 13.93 percent

**Ans- (d) 13.93 percent**

Inflation based on wholesale prices eased to 13.93 per cent in July on softening prices of food articles and manufactured products. Inflation based on the Wholesale Price Index (WPI) was at a record high of 15.18 per cent in the previous month and 15.88 per cent in May. It was 11.57 per cent in July last year.